

4010/5069/6029/7029

**II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)**  
**PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all 5 units.

2. One Essay type question and Short note/problem is compulsory.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written completely in English or Kannada.

**UNIT – I**

**Q. No. 1. (a) 'Property of an any kind may be transferred.' State the exception if any.**

Marks : 10

'ಯಾವುದೇ ವಿಧವಾದ ಸ್ತುತನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಮಾಡಬಹುದು.' ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**(a) 'An absolute restraint on alienation is void but partial restraint is valid.' Discuss.**

'ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಗ್ರಹಿಸುವುದು ಕಾನೂನಿನ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಶೊನ್ಯವೆನಿಸಿಕೊಂಡರು ಅಂತಿಕ ನಿಗ್ರಹವ ಶೊನ್ಯವೆನಿಸಲಾರದು.' ಚರ್ಚಿಸಿ.

**Q. No. 1. (b) Write a note on vested interest.**

Marks : 6

ನಿಂತೆ ಹಿತಾಸ್ತಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಬೆಷ್ಟೆ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**(b) A property is transferred to 'A' for life and remainder to his eldest son on attaining 25 years of age. 'A' has no son on the date of transfer. Examine the validity of transfer.**

'A' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಜೀವಾವಧಿಗೂ ಮತ್ತು ಉಳಿದಿದ್ದನ್ನು ಅವನ ಜೀವ್ಯ ಪುತ್ರನಿಗೆ, ಅವನು 25 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸಿನವನಾದಾಗ ಅವನಿಗೆ ಸಲ್ಲಬೇಕೆಂದು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಿದ ದಿನ ಅವನಿಗೆ ಮಗನಿರಲಿಲ್ಲ. ಹಸ್ತಾಂತರದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

P.T.O.



## UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the doctrine of 'Election'.

Marks : 10

ಅಯ್ಯೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Who is an ostensible owner ? Discuss the circumstances in which transfer from an ostensible owner is protected.

ತೋರಿಕೆ ಒಡೆಯ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ

ತೋರಿಕೆಯ ಒಡೆಯನಿಂದ ಹಸ್ತಾಂತರವಾದ ಸ್ವತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಕಾಣಿಸಿ?

Q. No. 2. (b) Write a note on apportionment.

Marks : 6

ಹಂಚಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) 'A' filed a suit against 'B' in respect of his house for declaration and possession. Before the service of summons, 'B' transferred the property to 'C', the suit is decreed against 'B'. Is 'C' bound by the decree ?

'A' ಎಂಬುವನು 'B' ಎಂಬುವನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೊಡಿ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ

ತನ್ನ ಮನೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ಫೋಟೋ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿದನು.

ಆ ದಾವೆಯ ಸಮನ್ 'B' ಗೆ ಜಾರಿ ಆಗುವ ಮೊದಲೇ 'B' ಯು ಈ ಮನೆಯನ್ನು 'C' ಗೆ ವಿಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು, ಈ ದಾವೆಯು 'B' ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನಿರ್ಣಯವಾಯಿತು. 'C' ಯು ಡಿಕ್ಟಿಗೆ ಬದ್ದನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

## UNIT – III

Q. No. 3. (a) 'Once mortgage is always a mortgage.' Discuss.

Marks : 10

'ಒಮ್ಮೆ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಅಡಮಾನವು ಯಾವಾಗಲೂ ಅಡಮಾನವೇ ಅಗಿರುತ್ತದೆ.' ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Define mortgage by conditional sale and usufructuary mortgage.

ಷರತ್ತುಪೂರ್ವಕ ಮಾರಾಟ ಮೂಲಕದ ಅಡಮಾನ ಮತ್ತು ಭೋಗ್ಯದ ಅಡಮಾನಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.



**Q. No. 3. (b) Write a note on Marshalling.** Marks : 6

ಮಾರ್ಷಲಿಂಗ್ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

- (b) 'A' borrows 500 bags of paddy from 'B' and agrees to return 800 bags of paddy with interest of 50 bags per year and the interest in specific immovable property is transferred to secure this interest. Is transaction a mortgage ?

'A' ಯು 'B' ಯಿಂದ 500 ಚೀಲ ಭಕ್ತವನ್ನು ಏರವಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ 800 ಚೀಲ ಭಕ್ತವನ್ನು ಹಿಂಡಿರುಗಿಸಲು ಒಟ್ಟಿಂದೆಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ 50 ಚೀಲ ಭಕ್ತವನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಷ್ಟುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ತನ್ನ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಆ ಬಡ್ಡಿ ಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವ್ಯವಹಾರವು ಅಡಮಾನವಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

#### UNIT – IV

**Q. No. 4. (a) Define lease. State in brief the rights and liabilities of the lessee.**

Marks : 10

ಗೇಣೆಗೆಯನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಬಾಡಿಗೆದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಹೊಕೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

- (a) What are the essential of gift ? How gift can be made ?

ದಾನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು ? ದಾನವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಮಾಡಬಹುದು ?

**Q. No. 4. (b) Write a note on actionable claim.**

Marks : 6

ವಾದಯೋಗ್ಯ ವಕ್ತಿನ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**



- (b) On 1-1-2022, 'A' agrees to deliver 10,000 Gunny bags to 'B' on 1-3-2022. On 1-2-2022, 'A' assigns his interest in the contract to 'C'. 'A' fails to deliver the bags on due date. 'C' files a suit for Gunny bags. Can he succeed ?

ದಿನಾಂಕ 1-1-2022 ರಂದು 'A' ಯು 10,000 ಗೋಣೆ ಚೀಲಗಳನ್ನು 'B' ಗೆ ದಿನಾಂಕ 1-3-2022 ರಂದು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯು ದಿನಾಂಕ 1-2-2022 ರಂದು ಆ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿಯ ಹಿತಾಸ್ತಕೀಯನ್ನು 'C' ಗೆ ವಹಿಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯು ನಿರ್ಧಾರಿತ ದಿನದಂದು ಚೀಲಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ವಿಘ್ಯಾತಾಗುತ್ತಾನೆ. 'C' ಯು ಗೋಣೆ ಚೀಲಗಳಿಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

#### UNIT – V

Q. No. 5. (a) Discuss the obligations which are in the nature of trusts. Marks : 10  
ನ್ಯಾಸಗಳಲ್ಲಿನ ಸ್ವರೂಪದ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) State the circumstances in which trustee is extinguished.  
ನ್ಯಾಸಧಾರಿಗಳ ಪದರಿಕ್ತತೆಯ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on precatory trust. Marks : 6  
ತ್ವರೀಯ ನ್ಯಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on charitable trust.  
ಧಾರ್ಮಿಕ ನ್ಯಾಸದ (ನಿಕ್ಷೇಪ) ಬಗ್ಗೆ ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4010/5069/6029/7029

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, Oct./Nov. 2022 (June 2022)**  
**PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

II – TINU

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right side indicate marks.
  4. Answer should be written completely either in English or in Kannada.

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) "Transfer of Property Act applies to transfer inter Vivos, but transfer for the benefit of an unborn person is an exception to this rule." Discuss. Marks : 10

"ಸ್ವತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕಾನೂನು ಚೀವಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವೆ ಆಗುವ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಹುಟ್ಟಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗುವ ವರ್ಗಾವಣೆಯು ಈ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅಪವಾದವಾಗಿರುತ್ತದೆ." ತಚ್ಚಿಂ.  
**OR/ಅಥವಾ**

Q. No. 1. a) Define vested and contingent interest and distinguish between vested and contingent interest. Marks : 10  
ನಿಹಿತ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅವಲಂಬಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಇವೆರಡರ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) 'A' makes an absolute gift of a house to 'B' with a direction that 'B' shall reside in it. Is the transfer valid ? Give reason. Marks : 6

'ಬಿ' ಯು ತಾನು ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ನಿರ್ದೇಶನದೊಡನೆ 'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು 'ಬಿ'ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವರ್ಗಾವಣೆ ಸಿಂಧುವೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

P.T.O.



Q. No. 1. b) Is a 'Mango Tree' movable or immovable property ? Decide.

Marks : 6

'ಮಾವಿನ ಮರ', ಚರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಿರ ಸ್ಥಳ ? ನಿರಂತರಿಸಿ.

### UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to 'Doctrine of election'. Marks : 10

'ಅಯ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the circumstances under which creditors can set aside a transfer as fraudulent.

Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲಕೊಟ್ಟವರು ವಂಚನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಸ್ತಿ ವರ್ಗವಳೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' purchased an open plot from 'B'. 'A' believing that he had acquired absolute title, constructed a house on that plot. Subsequently 'C', who is having better title, evicts 'A' from the property. Discuss the reliefs available to 'A'. Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬುವವನು 'ಬಿ'ಯಿಂದ ಒಂದು ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ.

'ಎ'ಯು ತನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯೆಂದು ನಂಬಿ, ಆ ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'ಸಿ' ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಉತ್ತಮ ಹಕ್ಕು (ಒಡತನ್) ನಿಂದಾಗಿ 'ಎನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ಹೊರದಬ್ಬತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Doctrine of "Part Performance". Marks : 6

"ಭಾಗಶಃ ನೆರವೇರಿಕೆ" ಸಿದ್ಧಾಂತ.

### UNIT – III

Q. No. 3. a) Elucidate mortgagor's right of redemption and mortgagee's right of Foreclosure.

Marks : 10

'ಅಡಮಾನಿಯ ವಿಮೋಚನೆ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅಡಮಾನಿಕನ ಪುರಬಂಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿಶದಿಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 3. a) Define mortgage and explain the various kinds of mortgage.** Marks : 10

ಅಡಮಾನದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಅಡಮಾನದ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Write a note on 'Subrogation'.** Marks : 6

'ಪ್ರತ್ಯಾಸನದ' ಮೇಲೆ ಕಿರ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

- Q. No. 3. b) Write a note on charges.** Marks : 6

ಪ್ರಭಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿರ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define Sale. What are the rights and liabilities of seller ?** Marks : 10

ಮಾರಾಟದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ತಿಳಿಸಿ. ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು ಯಾವವು?

**OR/ಅಥವಾ**

- Q. No. 4. a) Discuss the essentials of lease and state how leases are made.** Marks : 10

ಗೇಣಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಗೇಣಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Write a note on exchange.** Marks : 6

ವಿನಿಮಯದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿರ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

- Q. No. 4. b) Write a note on 'actionable claim'.** Marks : 6

'ವಾದಯೋಗ್ಯ ಹಕ್ಕುದಾವೇಗಳೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿರ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT - V

**Q. No. 5. a) Define Trust. Explain the essentials of a valid trust.** Marks : 10

‘ನ್ಯಾಸ’ವನ್ನು ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೊಳಿಸಿ. ಒಂದು ಉಚ್ಚರೆ ನ್ಯಾಸದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Q. No. 5. a) Explain the rights and liabilities of a trustee.** Marks : 10

ನ್ಯಾಸಧಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಹೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 5. b) Write a note on ‘Public Trust’.** Marks : 6

‘ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ’ ಕುರಿತು ಲಘು ಉಪಾಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Q. No. 5. b) Write a note on appointment of trustees.** Marks : 6

ನ್ಯಾಸಧಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಉಪಾಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



**II Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)**

**PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.

2. Answers any five questions from group (b) each question carries 6 marks.

3. Figures to right indicate marks.

4. Answer should be written completely either in English or Kannada.

**Q. No. 1. a)** "Condition repugnant to interest created is void".

Explain with exception.

Marks : 10

"ಹಿತಾಸ್ತುಯ ವಿರೋಧವಾದ ನಿರ್ಬಂಧ ಶರ್ತನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 1. b)** Immovable property.

ಸ್ಥಿರ ಸ್ವರूಪ.

Marks : 6

**Q. No. 2. a)** Explain the provisions governing the direction for accumulation of Income.

ಅದಾಯ ಸಂಚಯಕಾಗಿ ಮಾಡಿದ ನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಾ೦ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

**Q. No. 2. b)** 'A', grandson of 'B', is expecting legacy under 'B's will.

During the life time of 'B', 'A' transfers his expectancy to 'C'. Is it valid ? Decide.

Marks : 6

'A'ಯು, 'B'ನ ಹೊವ್ಯಗ, 'B' ನ ಉಯಲುನಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾನದ ನಿರ್ಣ್ಯಯಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ. 'B' ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ 'A' ಯು ತನ್ನ ನಿರ್ಣ್ಯಯನ್ನು 'C' ಗೆ ಹಕ್ಕಾಗತರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಇದು ಉಚಿತವೇ ? ತೀಮಾರ್ಪಿಸಿರಿ.

**Q. No. 3. a)** Explain doctrine of election.

ಆಯ್ದೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

**Q. No. 3. b)** Doctrine of apportionment.

ಹಂಚಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Marks : 6



- Q. No. 4. a) Explain the provisions governing the transfers made by unauthorised persons who subsequently acquire interest in the property. Marks : 10  
 ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದ ನಂತರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಪಡೆಯುವ ಅನಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದಾದ ಕಸ್ತುತರಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. b) Ostensible owner. Marks : 6  
 ತೋರಿಕೆಯ ಒಡೆಯ.
- Q. No. 5. a) Define Mortgage. Explain the various kinds of Mortgages. Marks : 10  
 ಅಡಮಾನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಡಮಾನದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) Right of redemption. Marks : 6  
 ವಿಮೋಚನಾ ಹಕ್ಕು.
- Q. No. 6. a) What are the liabilities of a Mortgage in possession ? Marks : 10  
 ಕಬ್ಜ್ಜ ಹೊಂದಿದ ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವನ ಹೊಣಗಳಿಗೆ ಗಳಾವುವು?
- Q. No. 6. b) Subrogation. Marks : 6  
 ಪ್ರತ್ಯಾಸನ.
- Q. No. 7. a) What are the modes of determination of leases ? Marks : 10  
 ಗೇಣೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೋಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವವು?
- Q. No. 7. b) Onerous gift. Marks : 6  
 ಭಾರಯುತ್ತ ದಾನ.
- Q. No. 8. a) Define 'gift'. Explain the principles relating to revocation of a gift. Marks : 10  
 ದಾನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದಾನದ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. b) Exchange. Marks : 6  
 ವಿನಿಮಯ.
- Q. No. 9. a) Explain the statutory powers of a trustee. Marks : 10  
 ನ್ಯಾಸಧಾರಿಯ ಶಾಸನಬಹ್ದು ಅಥವಾ ರಾಜೀವಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. b) Extinction of trust. Marks : 6  
 ನ್ಯಾಸದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ.
- Q. No. 10. a) Explain how a trust is created. Marks : 10  
 ನ್ಯಾಸವನ್ನು ಹೇಗೆ ರಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. b) Appointment of Trustee. Marks : 6  
 ನ್ಯಾಸಧಾರಿಯ ನೇಮಕಾತಿ.

**Second Semester 3 Year LL.B. Examination, March 2022**  
**PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions:**
1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.
  2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 06 marks.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) Explain the doctrine of constructive notice. Marks : 10

ಅನ್ವಯಿಕ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) 'A' transfers right to ferry to 'B' for Rs. 10,000 orally. Is it valid ? Give reasons. Marks : 6

'A' ನು 'B' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ದೋಷ ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು Rs. 10,000 ಗಳಿಗೆ ಮೌಲಿಕವಾಗಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಉಚ್ಚಾರಿತವೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to conditions restraining alienation of property. Marks : 10

ಸ್ವತ್ತು ಹಸ್ತಾಂತರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಪರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Ram transfers his property to Raju for life and then to unborn child of Raju for life and then to Sita absolutely. Is transfer valid ? Marks : 6

ಒಂದು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರಾಮು ರಾಜುವಿಗೆ ಜೀವಾವಧಿಯವರೆಗೆ ನಂತರ ಅವನಿಗೆ ಮಟ್ಟುವ ಮುಗುವಿನ ಜೀವಾವಧಿಯವರೆಗೆ ನಂತರ ಸೀತಳಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹಸ್ತಾಂತರವು ಉಚ್ಚಾರಿತವೇ ?


 Marks : 10

Q. No. 3. a) Explain doctrine of 'lispendens'.

'ಇತ್ಯಾರ್ಥವಾಗದೇ ಇರುವ ದಾವೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) 'A' sells property with a covenant that 'B' should construct road across the property for the convenience of 'A' s neighbours. 'B' transfers the property to 'C' who is aware of the covenant 'C' refuse to construct the road. Can 'A' enforce the covenant against 'C' ?

Marks : 6

ನೀರೆಹೊರೆಯವರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು 'ಅ' ನು ಒಂದು ಸ್ಥಳನ್ನು 'ಬ್'ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವನು. ಈ ಕರಾರಿನ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದಿದ್ದ 'ಕ್' ನಿಗೆ ಸದರಿ ಸ್ಥಳನ್ನು 'ಬ್' ನು ಹಸ್ತಾಯಿಸುವನು. 'ಕ್' ನು ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುವನು. 'ಅ' ನು ಈ ಕರಾರನ್ನು 'ಕ್' ನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

Q. No. 4. a) Explain the circumstances under which creditors can set aside a transfer as fraudulent ?

Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲಿಗರು ವಂಚನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಿತಿ ವರ್ಗಾವಳಿಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಬಹುದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'A' purchased property in the name of 'B'. Several times 'B' mortgaged it and redeemed. Then 'B' sold it 'C'. Will 'C' gets a good title against 'A' ? Decide.

Marks : 6

'A' ಲು 'B' ಲ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸ್ಥಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ಹಲವಾರು ಸಲ 'B' ಲು ಅ ಸ್ಥಳನ್ನು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಹಾಗೂ ವಿಮೋಚನೆ ಸಹ. ನಂತರ 'B' ಲು ಅದನ್ನು 'C' ಗೆ ಮಾರುತ್ತಾಳೆ. 'C' ಲು 'A' ಲ ವಿರುದ್ಧ ಒಳ್ಳೆ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯುವಳೆ ? ತೀವ್ರಾನಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. a) Define mortgage. Explain the essentials of mortgage.

Marks : 10

ಅಡಮಾನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಡಮಾನದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note : Marshalling.

Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಕ್ರಮ ನಿರ್ಣಯಿಸುವಿಕೆ.

Q. No. 6. a) Discuss the Mortgager's right of Redemption.

Marks : 10

ಅಡಮಾನಧಾರನ 'ವಿಮೋಚನ', ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. b) Write a note : Subrogation.

Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಪ್ರತ್ಯಾಸನ.



- Q. No. 7. a) Explain rights and liabilities of the seller under transfer of Property Act. Marks : 10  
ಸ್ವತ್ತ ಹಣ್ಣಂತರ ಅದಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. b) Write a note : Onerous gift. Marks : 6  
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಭಾರಯುತ್ತದಾನ.
- Q. No. 8. a) Explain the various modes of termination of leases. Marks : 10  
ಗೇಣೆಯನ್ನು ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. b) 'A' lets a farm to 'B' for life of 'C'. 'C' dies but 'B' continue possession with 'A's consent. What is the effect of continue of 'B' with 'A' s consent ? Decide. Marks : 6  
'A' ಯು 'C' ಯ ಜೀವಿತ ಕಾಲಕ್ಕೆಂದು 'B' ನಿಗೆ ಒಂದು ಫಾರ್ಮನ್ನು ಗೇಣೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. 'C' ಯು ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ 'B' ಯು 'A' ನ ಸಮೃತಿಯೊಂದಿಗೆ ಈಚ್ಚೆ ಮುಂದುವರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ನ ಸಮೃತಿಯಿಂದ ಗೇಣೆಯ ಈಚ್ಚೆ ಮುಂದುವರಿಸಿದ ಪರಿಣಾಮವೇನು ? ತೀವ್ರಾನಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. a) Define trust. Explain different kinds of trust. Marks : 10  
'ನ್ಯಾಸ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. b) Write a note on : Extinction of trust. Marks : 6  
ನ್ಯಾಸದ ಅಂತ್ಯ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 10. a) Discuss the rights and liabilities of a trustee. Marks : 10  
ನ್ಯಾಸಧಾರಿಗಳ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. b) Difference between trust and Bailment. Marks : 6  
ನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಣ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು.

4010/5069/6029/7029

**II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2021  
PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five Questions from group (a), each question carries 10 marks.
  2. Answer any five Questions from group (b), each question carries 06 marks.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**Q. No. 1. a)** Define transfer of property. What are the essentials of a valid transfer ?

Marks : 10

ಅಸ್ತಿ ವರ್ಗವಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಂದು ಉಚಿತ ಹಸ್ತಾಂತರದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು?

**Q. No. 1. b)** Write a note on spes successionis.

Marks : 6

ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಅಸೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**Q. No. 2. a)** Discuss the rule against perpetuity and state the exceptions to this rule.

Marks : 10

ಶಾಶ್ವತತೆಯ ವಿರುದ್ದದ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರ್ದೆವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**Q. No. 2. b)** Write a note on vested and contingent interest.

Marks : 6

ನಿಹಿತ ಮತ್ತು ಅವಲಂಬಿತ ಹಿತಾಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**Q. No. 3. a)** Who is an ostensible owner? When is a transferee from an ostensible owner protected against the real owner?

Marks : 10

ತೋರಿಕೆ ಒಡೆಯನಾರು? ತೋರಿಕೆ ಒಡೆಯನಿಂದ ವರ್ಗವಣೆ ಪಡೆದುನೀಗೆ ಯಾವಾಗ ನಿಜವಾದ ಒಡೆಯನ ವಿರುದ್ದ ರಕ್ಷಣೆ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ?

**Q. No. 3. b)** Write a note on doctrine of election.

Marks : 6

ಆಯ್ದು ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**Q. No. 4. a)** "Every transfer of immovable property made with intent to defeat or delay the creditors shall be voidable at the option of creditors so defeated or delayed". Discuss.

Marks : 10

"ಮುಣಾಡಾತರನು ವಿಫಲಗೊಳಿಸುವ ಅಥವಾ ವಿಳಂಬಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಿರ ಸ್ತುತಿನ ಹಸ್ತಾತರವು ವಿಫಲವಾದ ಅಥವಾ ವಿಳಂಬಗೊಂಡ ಮುಣಾಡಾತನ ಇಚ್ಛೆಯ ಮೇಲೆಗೆ ಶೊನ್ಯಕರಣೀಯವಾಗುತ್ತದೆ." ಚರ್ಚಿಸಿ.

**Q. No. 4. b)** Write a note on doctrine of Lis pendens.

Marks : 6

ಇತ್ತರ್ಥವಾಗದಿರುವ ದಾವೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. a)** State the circumstances under which the conditions imposed by the Mortgagee amounts to clog on the right of redemption. **Marks : 10**
- ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವನಿಂದ ವಿಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನ ನಿಯೋಜಿಸುವಾಗ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಆತಂಕಗಳಾಗುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. b)** Write a note on charge. **Marks : 6**
- ಪ್ರಭಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಪ್ಪನೆ ಬರೆಯಿರ.
- Q. No. 6. a)** Explain the doctrine of Marshalling and contribution in Mortgages. **Marks : 10**
- ಅಡಮಾನದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ನಿರ್ಣಯಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. b)** Distinguish Mortgage by conditional sale and sale with a condition to repurchase. **Marks : 6**
- ಷರ್ತಿನ ಮಾರಾಟದಿಂದಾದ ಭೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ತಿರುಗಿ ಕೊಳ್ಳುವ ಷರ್ತಿನ ಮಾರಾಟ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ.
- Q. No. 7. a)** Explain the rights and liabilities of seller and buyer before completion of sale. **Marks : 10**
- ಮಾರಾಟವು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ವೋದಲು ಮಾರಾಟಗಾರ ಮತ್ತು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವವನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. b)** A debenture is issued from a public company to 'A'. 'A' sells and transfers the debenture to 'B'. Is the debenture in the hands of 'B' valid ? **Marks : 6**
- ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿ ಒಂದು ಡಿಬೆಂಚರನ್ನು 'A' ಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. 'A'ಯು ಈ ಡಿಬೆಂಚರನ್ನು 'B' ಗೆ ಮಾರಾಟದ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯ ಒಳಿ ಇರುವ ಈ ಡಿಬೆಂಚರ್ ಸಿಂಧುವಾಗಿದೆಯೇ ?
- Q. No. 8. a)** Define Lease. Explain how a lease of immovable property is determined. **Marks : 10**
- ಗೇಣಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯೊಂದರ ಗೇಣಿಯು ಹೇಗೆ ಅಂತಿಮಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. b) 'A' has shares in 'X' company running in profit and 'Y' company running in loss. He makes a gift of all his shares in both the companies to 'B'. 'B' accepts the shares in 'X' company, but refuses to accept shares in 'Y' company.

Can he do so ?

Marks : 6

'A' ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಕಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ 'X' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ 'Y' ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಹೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನು. ಅವನು ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಎಲ್ಲ ಹೇರುಗಳನ್ನು ದಾನವಾಗಿ 'B' ಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯು 'X' ಕಂಪನಿಯ ಹೇರುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'Y' ಕಂಪನಿಯ ಹೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವಿಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

Q. No. 9. a) Discuss the various types of trusts as given in the Indian Trusts Act.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. b) Write a note on creation of trust.

Marks : 6

ನ್ಯಾಸದ ಸಾಫನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 10. a) Explain the rights and liabilities of a trustee.

Marks : 10

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಸಧಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 10. b) Write a note on extinction of trust.

Marks : 6

ನ್ಯಾಸದ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

4010

**II Semester 3 Years LL.B. Examination, March/April 2021  
PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

II - TIME

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and a short note/problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written completely either in English or in Kannada.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Explain the conditions restraining alienation and enjoyment.

Marks : 10

ವರ್ಷಾರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಅನುಭೋಗವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Q. No. 1. (a) What is condition precedent and condition subsequent ? Explain the rules relating to the performance of these conditions.

Marks : 10

ಪ್ರಾರ್ಥಭಾವ ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಂತರದ ಷರತ್ತು ಎಂದರೆನು ? ಈ ಷರತ್ತುಗಳ ನರವೇರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) 'A' mortgages his property to 'B' by a registered instrument, but retains the property in his own possession. 'A' then sells the property to 'C', who is not aware of the mortgage. Has 'C' constructive notice of the mortgage ?

Marks : 6

'ಎ'ಯು ತನ್ನ ಸ್ವತನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 'ಬಿ'ಗೆ ಅಡಮಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಸ್ವತನ್ನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಸ್ವಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿಯೇ ಒಟ್ಟುಹೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯು ಆನಂದರ ಆ ಸ್ವತನ್ನು ಅಡಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯದೆ ಇರುವ 'ಸಿ'ಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ'ಯು ಅಡಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಬೌದ್ಧಿಕ ನೋಟಿಣನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

**OR/ಅಥವಾ**

P.T.O.

Marks : 6

Q. No. 1. (b) Write a note on Rule of Acceleration.

ವೇಗವಧ್ಯನೆಯ ನಿಯಮದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT - II

Q. No. 2. (a) Discuss the provisions of the Transfer of Property Act which regulate improvements made on immovable property by bona fide holders under defective title. Marks : 10

ನೂನಕೆ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಸದ್ವಾಧನ ಧಾರನ ಸ್ಥಾಪನೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಸ್ಥಿತಿ ಪಸ್ತಾಂತರದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Explain the doctrine of part performance and discuss the principle underlying this doctrine. Marks : 10

ಭಾಗಶಃ ಸೆರವೇರಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ತತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on apportionment by time and apportionment by Estate. Marks : 6

ಕಾಲಾಧಾರತ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಗ್�ಾಹಿತ ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Write a note on transfer by a Co-owner. Marks : 6

ಸಹ-ಮಾಲಿಕನಿಂದ ಪಸ್ತಾಂತರದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is mortgage ? Explain different kinds of mortgages. Marks : 10

ಅಡಮಾನ ಎಂದರೆನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅಡಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the rights and liabilities of mortgagee. Marks : 10

ಅಡಮಾನ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರರೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on priority of securities. Marks : 6

ಭದ್ರತೆಗಳ ಆಧ್ಯತ್ಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಉಪಾಂಶ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) 'A' mortgages his land to 'B' with possession for 5 years. The rent and profits to be set-off against interest. The mortgage deed further provided that if the mortgage was not redeemed within a period of 20 years from the due date, the mortgagee should treat the land as sold to him absolutely. 'A' filed a suit for redemption after 20 years from the due date. Will he succeed ?

Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬುವನು ತನ್ನ ಭೋಮಿಯನ್ನು 'ಬಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಇದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿ ಅವನಿಗೆ ಸ್ವಾಧಿನಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಹ ಹೊಡುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಧಿಗೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಬಾಧಿಗೆ ಸರಿಹೋಂದತ್ತದ್ದು. ಅಡಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ 20 ವರ್ಷದೊಳಗೆ ವಿಮೋಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಅಡಮಾನ ದಾರಿಯು ತನಗೆ ಪ್ರತಿರ್ರಿತಿಯಾಗಿ ಏರೇದಿ ಆಗಿದೆ ಎಂಬುವುದಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಅಡಮಾನ ಪತ್ತದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿತ್ತು. 'ಎ'ಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ದಿನದಿಂದ 20 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ವಿಮೋಚನಾ ದಾರೆ ಹೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಿತಾಲಿ ಆಗುವನೇ?

#### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the rights and liabilities of Lessor and Lessee. Marks : 10

ಗೇಣ ಮಾಡುವವನ ಮತ್ತು ಗೇಣಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಭಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) What are the essentials of Gift ? Explain when gifts are revocable ? Marks : 10

ದಾನದ ಅವಕ್ಷಿಪ್ತಗಳು ಯಾವುವು ? ಯಾವಾಗ ದಾನಗಳನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಬಹುದು ?

Q. No. 4. (b) Distinguish sale from contract of sale. Marks : 6

ಮಾರಾಟವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರಿನಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. (b) Write a note on Universal Donee. Marks : 6

ನಾವು ಸ್ವಾಮ್ಯ ದಾನ ಪಡೆದವನ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಿನ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – V

Q. No. 5. (a) Define Trust. Explain the duties and liabilities of Trustee. Marks : 10

ನಾವು ಸ್ವಾಮ್ಯ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ನಾವು ಸಧಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the rights and liabilities of a beneficiary under Indian Trust Act. Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ನಾವುಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭಾವಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on appointment of Trustees. Marks : 6

ನಾವು ಸಧಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಿನ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) Write a note on disabilities of Trustees. Marks : 6

ನಾವು ಸಧಾರಿಗಳ ನಿಯೋಜ್ಯತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಿನ ಬರೆಯಿರಿ.

#### VI – TIME

Q. No. 6. (a) Explain the concept of Partnership. Marks : 10

ಉತ್ತರ: ಅಂತರಾಳ ವರ್ಣನೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (b) Explain the concept of Proprietary Partnership. Marks : 10

ಉತ್ತರ: ಅಂತರಾಳ ವರ್ಣನೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (c) Explain the concept of Capital Partnership. Marks : 10

ಉತ್ತರ: ಅಂತರಾಳ ವರ್ಣನೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (d) Explain the concept of Contractual Partnership. Marks : 10

ಉತ್ತರ: ಅಂತರಾಳ ವರ್ಣನೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (e) Explain the concept of Unregistered Partnership. Marks : 10

ಉತ್ತರ: ಅಂತರಾಳ ವರ್ಣನೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.



4010

**II Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019****PROPERTY LAW****(2018 and 2019 Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all the five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.
4. Figures to the rightside indicate the marks.

**UNIT - I**

Q. No. 1. (a) Define 'transfer of property'. State whether partition, surrender,

compromise and gift amounts to transfer under the Act. Marks : 10

“ಸ್ವತ್ತ ಹಸ್ತಾಂತರ”ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸ್ವತ್ತ ಹಸ್ತಾಂತರದ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ, ಒಟ್ಟುಗೂಡುವುದು, ಸಂಧಾನ ಮತ್ತು ದಾನಪು ವರ್ಗವರ್ಕೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the law relating to the transfer of property made

for the benefit of unborn person. Marks : 10

ಅಜಾತ ಷ್ವತ್ತರಿಯ ಲಾಭಕ್ಕಾಗಿ ವರ್ಗಯಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸ್ವತ್ತ ಹಸ್ತಾಂತರದ ಕಾನೂನು

ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Immovable property.

Marks : 6

ಸ್ವತ್ತ ಸ್ವತ್ತ.

OR/ಅಥವಾ

Oral transfer.

Marks : 6

ಪೌರಿಕ ಹಸ್ತಾಂತರ.

P.T.O.



Q. No. 2. (a) "A person who accepts the benefit from the instrument shall also take the burden of it". Discuss. Marks : 10

"ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪತ್ರದಿಂದ ಬರುವಂತಹ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯುವವನು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಹೊರಿಯನ್ನು ಕೂಡ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ." ಚರ್ಚೆ ಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the doctrine of part-performance and state the essentials of it. Marks : 10

ಭಾಗಶಃ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Ostensible owner. Marks : 6

ತೋರಿಕೆಯ ಒಡೆಯ ಉದ್ದೇಶ. OR/ಅಥವಾ

Doctrine of Acceleration. Marks : 6

ಹಿತಾಸ್ತಕರು ನಿಯತಗೊಳಿಸುವ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

### UNIT - III

Q. No. 3. (a) Define sale and state the rights and liabilities of seller and buyer. Marks : 10

ಮಾರಾಟವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಗಾರನು ಹಾಗೂ ಕೊಳ್ಳುವವನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define mortgage and state the kinds of mortgage. Marks : 10

ಆಡಮಾನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಒಗ್ಗಿಯ ಆಡಮಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Charges. Marks : 6

ಪ್ರಭಾರ. OR/ಅಥವಾ

Discuss Right of Redemption. Marks : 6

ವಿಮೋಚನಾ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚೆ ಸಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) What is an actionable claim ? How can an actionable claim be transferred ? Marks : 10

ಕ್ರಮಾಹಂ ಕ್ಲೇವರ್ ಎಂದರೆನು ? ಕ್ರಮಾಹಂ ಕ್ಲೇವರ್ನ್ನು ಹೇಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Define exchange. Explain the rights and liabilities of the parties in transfer by exchange. Marks : 10

ವಿನಿಮಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿನಿಮಯದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕಾರರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Onerous gift. Marks : 6

ಭಾರತ್ಯತ್ವ ದಾನ.

OR/ಅಥವಾ

What are the different mode of determination of leases ? Marks : 6

ಗೇಣೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ ಏಷಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು ?

UNIT – V

Q. No. 5. (a) "Certain obligation are in the nature of trust". Discuss. Marks : 10

"ಬಾಧ್ಯತಯು ನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸ್ವರೂಪವಾಗಿರುತ್ತದೆ" ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the rights and disabilities of a beneficiary in a trust. Marks : 10

ನ್ಯಾಸದಲ್ಲಿ ಘಳಾನುಭವಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಅನರ್ಹತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Charitable Trust. Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಸೈಕ್ಕಿಂತ.

OR/ಅಥವಾ

How is a trustee appointed ? Marks : 6

ಧರ್ಮದಶಿರ್ಯ ಹೇಗೆ ನೇಮಿಸಲಬೇಕು?

**II Semester 3 Year LL.B. (2018 Batch) Examination, June/July 2019**  
**PROPERTY LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and a short note is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written completely either in English or in Kannada.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Define "Transfer of property" and state the properties which cannot be transferred.

Marks : 10

"ಸ್ವತ್ತಿನ ಪರಾವರ್ತನೆಯನ್ನು" ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸ್ವತ್ತಗಳನ್ನು ಪರಾವರ್ತನೆ ಮಾಡಲಿಕ್ಕೆ ಬಿರುವೀದಲ್ಲವೇಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the concept of "Immovable property" and "transfer of property".

Marks : 10

"ಸ್ಥಿರಸ್ವತ್ತ" ಮತ್ತು "ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಸ್ತಾಂತರಣೆ"ಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವರ್ವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A, grandson of B, is expecting legacy under B's Will. During the life time of B, A transfers his expectancy to C. Is it valid ? Decide.

Marks : 6

Aಯು, Bನ ಮೊಹ್ಯಗೆ, Bನ ಉಲ್ಲಿನಜಿಯಲ್ಲಿ ದಾನದ ನಿರ್ಣ್ಯಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗೆ. Bನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ Aಯು ತನ್ನ ನಿರ್ಣ್ಯಯನ್ನು 'C'ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ್ದಾಗೆ. ಇದು ಉಚಿತವೇ ? ತಿಂದಿನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' transfers property to 'B' on condition that he shall touch the sky with his little finger. Is this transfer valid ?

Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬುವನು 'ಬಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಕರುಬೆರಳನಿಂದ ಆಕಾಶ ಮುಟ್ಟಿರುತ್ತಿರುತ್ತಿನ ಮೇರೆಗೆ ತನ್ನ ಅಷ್ಟಿಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹಸ್ತಾಂತರವು ಉಚಿತವಾಗುವುದೇ ?

P.T.O.



## UNIT – II

**Q. No. 2. (a) Discuss fully the law relating to transfer by ostensible owner. Marks : 10**  
 ತೋರಿಕೆಯ ಯಜಮಾನ ಮಾಡಿದ ಹಸ್ತಾಂತರಕ್ಕ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

**State the provisions governing the transfers made during the pendency of litigation. Marks : 10**

ಇತ್ತೀರ್ಥದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಾಜ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಹಸ್ತಾಂತರಕ್ಕ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ.

**(b) Doctrine of apportionment.**

ಹಂಚಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

**Write an explanatory note on Doctrine of Election.**

ಆಯ್ದೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. ಒಂದು ಬಗೆಯ ಅಡಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 6

## UNIT – III

**Q. No. 3. (a) Define Mortgage. Explain different types of Mortgages. Marks : 10**  
 ಅಡಮಾನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಅಡಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

**Explain the circumstances under which the Mortgagee can sell the Mortgaged property without the Intervention of the Court.**

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನಧಾರಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮಧ್ಯಿಕೆಯಿಲ್ಲದೇ ಅಡಮಾನ ಸ್ವತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದು ?

Marks : 10

**(b) Discuss right of redemption.**

ವರೋಚನಾ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

**What are the rights of a Mortgager ?**

ಅಡಮಾನಗಾರನ ಹಕ್ಕಗಳಾವುವು ?

Marks : 6

## UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Define "sale" and explain the rights and liabilities of the seller. Marks : 10

ಮಾರಾಟವನ್ನು ವ್ಯಾಪ್ತಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the different mode of determination of leases ? Marks : 10  
ಗೇಣೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೋಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವವು ?

- (b) 'A' sells to 'B' a piece of land containing a Coal-Mine of which 'B' is aware but not 'A'. 'A' comes to know of the Coal-Mine after the completion of the contract but before the execution of the deed of sale. Can 'A' claim to set aside the contract on the ground of Fraud ? Marks : 6

'ಎ'ಯು ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನ ಗಣಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ಜಮೀನನ್ನು 'ಬಿ'ಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಗಣ ಇರುವುದು 'ಬಿ'ಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು. ಆದರೆ 'ಎ'ಗೆ ಇದರ ಇರುವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಗೌತ್ತಿದ್ದಿಲ್ಲ. 'ಎ'ಗೆ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಕರಾರು ಮುಗಿದ ನಂತರ ಮತ್ತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪೂರ್ತಿಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ (ಮಾರಾಟ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಕೊಡುವುದಕ್ಕೆ) ಮುಂಚೆ ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತದೆ 'ಎ'ಯು ಸದರಿ ಕರಾರನ್ನು ವಂಚನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

A Hindu widow executed a deed of gift of part of her husband's property to 'D'. 'B' who was then the nearest reversioner joined in the deed. On the death of the widow, 'B' claims the property, pleading that the gift was invalid.

Will he succeed ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ವಿಧವೆಯು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಆಸ್ತಿಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು 'ಡ'ನಿಗೆ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ದಾನ ಮಾಡಿದಳು. ಆಗ ಸಮೀಪದ ಉತ್ತರ ಭೋಗಿಯಾದ 'ಬ'ನು ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದನು. ಈ ದಾನ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು 'ಬ'ನು ಆ ವಿಧವೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ಆ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಹಕ್ಕು ಸಾಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಶೀಲನಾಗುವನೇ ?



## UNIT – V

**Q. No. 5. (a) What are the statutory powers of a trustee ? Marks : 10**

ನ್ಯಾಸ್ಥಾರಿಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the various types of trusts as given in the "Indian Trust Act".

Marks : 10

"ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ"ದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ವಿವಿಧ ಒಂದು ನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**(b) State the essentials of a valid trust. Marks : 6**

ವಿಧಿಬದ್ಧ ನ್ಯಾಸದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

How is a trustee appointed ?

Marks : 6

ಧರ್ಮದರ್ಶಿಯ ಹೇಗೆ ನೇಮಿಸಲ್ಪಡುತ್ತಾನೆ ?

Explain the circumstances under which the Courts are entitled to interfere in the management of a trust. (Any two)

(c) Differentiate between trustee bank and commercial bank. Marks : 6

ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಉದ್ದೇಶದ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

What are the rights of a trustee? Marks : 6

ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಉದ್ದೇಶದ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.